UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ CÔNG THƯƠNG

------------------------------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc
--------------------------------------------------------------------------

Số: 130/SCT-XNK1 Quảng Ninh, ngày 13 tháng 01 năm 2022
V/v Thông quan trở lại tại
lối mở Km 3-4 Hải Yên

Kính gửi: Sở Công Thương các tỉnh.

Theo thống kê đến ngày 13/01/2022 có hơn 1.400 xe hàng hoá đang chờ
xuất khẩu tại các cửa khẩu, lối mở biên giới tỉnh Quảng Ninh. Sau khi tạm dừng
để khử trùng phòng chống dịch Covid-19 tại lối mở Km 3-4 Hải Yên, thành phố
Móng Cái; Chính quyền Thành phố Đông Hưng (Trung Quốc) đã có thông báo
thông quan lại kể từ 08h ngày 13/01/2022.

Tuy nhiên, hiện việc thông quan hàng hóa là rất chậm, do phía Bạn vẫn thực
hiện chặt chẽ công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm soát người, phương tiện,
hàng hoá nhập khẩu.

Cùng với đó, thời gian Tết Nguyên đán Nhâm Dần đang đến rất gần, doanh
nghiệp, người lao động Trung Quốc sẽ nghỉ Tết sớm hơn mọi năm do yêu cầu
người làm việc tại cửa khẩu, cảng biển phải cách ly bắt buộc 21 ngày trước khi
rời khỏi khu vực cửa khẩu biên giới hoặc cảng biển Trung Quốc về nghỉ Tết.

Vì vậy, Sở Công Thương tỉnh Quảng Ninh đề nghị Sở Công Thương các
tỉnh, thành phố thông báo đến các doanh nghiệp nắm bắt thông tin kịp thời; xây
dựng phương án, kế hoạch tiêu thụ nội địa và xuất khẩu qua phương thức vận tải
đường thuỷ đường biển, đường sắt, đường hàng không; xem xét tạm thời dừng
đưa hàng hoá đến khu vực cửa khẩu biên giới tỉnh Quảng Ninh trong thời gian
trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2022 để tránh ùn tắc, gây rủi ro dẫn đến
tổn thất cho doanh nghiệp; thường xuyên theo dõi thông tin tại địa chỉ
https://www.quangninh.gov.vn/So/socongthuong/Trang/Catalog.aspx?Cat=87

Rất mong sự phối hợp của Quý Sở./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Như trên;
- Cục xuất nhập khẩu (báo cáo);
- Vụ TT Châu Á - Châu phi (báo cáo);
- Đ/c Giám đốc Sở (báo cáo);
- Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên
địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, XNK1.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hồng Giang

		2022-01-13T11:52:59+0700
	Việt Nam
	Lê Hồng Giang<lehonggiang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!